(a) Psalmo cxxiii, vers. 8.

bus, ut innotescit ex Actis Ephesini et Chæledonensis conciliorum, magisque patebit ex subsequentibus, demonstraturi gravissimum facinus Dioscoro fuisse adjudicatum, quod, S. Leonis mandata in synodo altera apud Ephesum coacta exsequi recusans, synodum in latrocinium mutavit. Sed ipse Leo quidem hac in re sibi est factus interpretis.

Etenim de hoc episcoporum consensu in concilio Actis expresso in eodem cap. istius epistolæ verba faciens, illud nec per assentationem, nec per obreptionem ab apostolica obtineri sede asseverat: ad quas suspiciones tollendas et sialiqui inventi essent a dissensionis auctore incitati, qui de apostolicæ sedis iudiciis ambigerent; tamen ad magis veritatem comprobendam, id, Deo volente, permissum est, ut ad majus bonum perveniat. *Nam (ait) ne aliarum sedium ad eamquam cæteris omnium Dominus statuit præsidere consensus assentatio videretur, aut alia quælibet subrapere possit adversa suspicio, inventi prius sunt qui de iudiciis nostris ambigerent. Et dum nonnulli, a dissensionis incitati auctore, ad contradictionum bella prostiliunt, ad majus bonum malum ejus, auctore totius bonitatis dispensante, pervenit est.* Non me tamen latet vel Quesnellum veterum editorum nonnullas lectiones ab hujus epistolæ textu expunxisse, novas subsidio, ait ipse, suorum codd. induxisse, vel ad calcem secundi tomi varias annotationes pro suo arbitrio conscripsisse; ut videlicet quod maxime habebat in votis lectoribus suaderet. O utinam qui novam iudiciorum formam in Ecclesia inducere laborant, ut apostolicæ sedis auctoritatem dejiciant, oculos conjicerent in hujus epistolæ capite; atque, omni submotâ violenta interpretatione, discrimen illud intelligerent quod S. Leo intercedere indicavit inter canonicum iudicium atque consensum, inter jura quæ primæ sedi conveniunt et ea quæ de episcopis **486** in synodi coalescentibus prædicantur! Non enim tot tantasque gravissimas excitassent quæstiones erroneas et schismatici affines, in quibus episcoporum auctoritatem ultra debitos fines conantur extendere, ut Romanorum pontificum jurisdictionem internimis arctos limites restringant. Verum tamen adversariorum conatus magis rerum veritati prosunt, quam obesse possint, cum eodem Leone auctore. *Ipsa veritas, et clarius renitescit, et fortius renitetur, dum quæ fides prius docuerat, hæc postea examinatio confirmaret.* Tandem episcopalis ordinis auctoritas minime deprimitur, sed magis splendescit ubi sic summorum sic servatur auctoritas, ut in nullo inferiorum putetur imminuta libertas; et ad majorem Dei gloriam proficit finis examinis, quando ad hoc se accipit exerendi fiduciam, ut vincatur adversitas; ne quod per se probatur reprobum, silenti præjudicio videatur oppressum. Ex quibus loquendi formulis perspicue concipimus quemadmodum, et Romanorum pontificum, et episcoporum jura servantur in synodis, singuli convenientem sibi auctoritatem jurisdictionemque exercentes. Fidei enim causæ cum apostolici symboli regulis Romani pontifices conferunt, suæque iudicia speciali S. Spiritus afflatu pronuntiant ad hæreses evertendas. Sed cum factiosorum virorum studium in eo stet, ut sinceram Christi doctrinam evertant, et ea dogmata genuinæ quæ ab apostolis derivata sunt oppugnare et prorsus abolere quærent. Quare maxima sollicitudine Rom. pontifices suas definitiones episcopis in synodis coalescentibus proponunt, ut inde necessarium præbeant assensum. Quem quidem non sine examine exhibere debent, potissimum quod negotium illis est agendum cum læsæ fidei hominibus, qui, pervercius perniciosis erroribus adhærentes, omnino repugnant se iis decretis submittere, quæ præter anathematis sententiam alias etiam pœnas, depositionis nimirum, degradationis, exsilio, secum habent conjunctas. Igitur dicat Quesnellus, amabo, quo sensu, quæve de causa, episcoporum auctoritatem depres-

(q) Epist. ad Theodoretum sup. laudata, cap. 1.

sam arbitretur, cum, auctore Leone, ipsis episcopis concedatur fidei veritatem sua examinatione et consensu confirmare; simulque agere ut sacerdotalis officii meritum splendescat, quando, servata summi pontificatus auctoritate, cui adhærent, eorum libertas per unanimitatem et spirituum concordiam non minuitur, sed magis augetur. Ad majorem ergo Dei gloriam prodest examen quod assumitur cum fiducia adversitatis vincendæ, *ne quod per se probatur reprobum, silentii præjudicio videatur oppressum.*

11. Incassum itaque laborasse Quesnellum mihi visum est, in sua de Theodoro dissertatione, alias et alias quæstiones parum ad sibi prælixum scopum pertinentes proponendo, cum eas quisque ex solis Leonis dictis hujusque agendi œconomia facillime solvere potuisset. Potissimum cum irratiōnabiliter etiam provocaverit ad Gelasii papæ testimonium, quod saltem integrum debuisset objicere, ut sine novo studio lector intelligeret qua sensu pontifex fuit locutus. Gelasius itaque nihil prorsus affirmavit quod præcedentibus nostris dictis repugnet. Immo si ejus perpendamus verba. Quesnellianum systema prorsus in exitum ibit. Vidimus enim in præcedentibus exercitationibus pontificem ad Dardaniam episcopum scribentem demonstrare voluisse Acacium solius apostolicæ sedis iudicio jure damnatum. Quare in suæ epistolæ exordiis exagitat qui arbitrabatur injuria Acacium damnatum, quod non speciali synodo videretur fuisse dejectum. Et adductis eorum hæreticorum exemplis quibus innotescit aliquos hæretica labe pollutos in synodis fuisse damnatos, non ita tamen ut Romana sedes etiam sine synodis eos damnare vel absolvere non potuerit. Quia vero ad eam spectat synodis robur et auctoritatem dare, idcirco idem pontifex sibi suadet quod nemo perpendens quæ ex antiqua Patrum traditione derivantur, ignorare possit uniuscujusque *synodi constitutum, quod universalis Ecclesia probavit assensus, non aliquam magis exsequi sedem præ cæteris oportere quam primam quæ unamquamque synodum sua auctoritate AS7 confirmat, et continuata moderatione custodit, pro suo scilicet principatu (quem beatus Petrus apostolus Domini voce præceptum, Ecclesia nihilominus subsequente, et tenuit semper, et retinet) (v).* Postrema hujus textus verba uncinis interclusa suppressere aut saltem dissimulare quæsiuit Quesnellus. Quæ quidem si cum præcedentibus conferantur, nihil ex eo testimonio elici posse compertum erit quod præcedentibus dictis repugnet. Quid enim Gelasius convenire dixit episcopis in synodos coalescentibus, vel Rom. pontificibus conciliorum constituta confirmantibus vel infrmantibus? Episcopi suo assensu probant seque submitunt iis statutis et regulis quæ in synodis proponuntur, et scripto consignantur; quæque in tantum vim et robur assequuntur, in quantum apostolica sedes unamquamque synodum sua auctoritate et iudicio confirmat, et *continuata moderatione custodit.* Huic præterea sedi maxime incumbit isthæc confirmata et custodita statuta executioni demandare, jubendo, imperando, ne in ecclesiasticis negotiis peragendis aut neglecta aut violata remaneant. Hoc scilicet munus illi competere pro suo principatu, quem beatus Petrus apostolus voce Domini perceptum, Ecclesia nihilominus subsequente, et tenuit semper, et tenet, apertissime Gelasius asseverat, ut non tantum ex objectis a Quesnello verbis, sed ex totius epistolæ contextu intelligitur. De quo ipsi verba facimus de Sardicensibus canonibus disse-